
86  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.026 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1381665;
R E S O L V E:
I – Autorizar as colaboradoras eventuais ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, 
CPF nº 489.239.902-72, e ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA DOS SANTOS CPF 
nº 283.083.362-72, a viajarem aos municípios de Terra Alta-PA e Vigia de Na-
zaré-PA, no período de 02/12 a 05/12/2022, para participar do Processo Sele-
tivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. 
As colaboradoras ficarão responsáveis por conceder uma entrevista na rádio 
local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA durante o período; e 
ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá as servidoras aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias as colaboradores eventuais e ao servidor acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871486
PORTARIA Nº 1.025 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1382051;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Tomé-Açú -PA, no período de 07/11 a 09/11/2022, a fim de 
participar como representante desta SECTET na solenidade de Certificação 
dos Cursos FIC; e o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade 
Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871370
PORTARIA Nº 1.024 DE 01 NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1382214;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas, ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, Identi-
dade Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador, ambos 
lotados no Gabinete do Secretário, a viajarem aos municípios de Irituia-PA, 
Ipixuna do Pará-PA no período de 02/12 a 05/12/2022, para participar do 
Processo Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ 
dessa SECTET/PA. Ficarão responsáveis por conceder uma entrevista na 
rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA; e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871367
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado na SECAD, 
07 (sete) dias de gozo de férias regulamentares no período de 01/12/2022 
à 07/12/2022, referente a exercício 2020/2021, interrompidas através 
da PORTARIA nº 014, de 17/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 
18/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871291

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1374564.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.017 de 28 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.170, de 31/10/2022, que concedeu 1/2(meia) 
diária aos servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, em viagem ao município de Capanema/PA, no dia 01/11/2022, para 
realizar visita técnica para início de reforma na Escola Profª Maria Amélia 
de Vasconcelos, onde estão sendo ofertados os cursos técnicos dos editais 
023/2022 e 025/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871284

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 258/2022 – GABINETE, de 31 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo. Identidade funcional nº. 
57200988/2, para substituir o(a) servidor(a) ANDRÉA PINHO LE BECHEC, 
identidade funcional nº. 5963024-1, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Bolsas, código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, du-
rante o período de gozo de férias, a contar de 01/12/2022 a 30/12/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 871097
PORTARIA N° 259/2022 – GABINETE, de 01 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE ocu-
pante do cargo de Coordenadora de Projetos - CPROJ. Identidade funcio-
nal nº. 5705266/1, para substituir a servidora MAGDA TORRES BALLOUT, 
identidade funcional nº. 5456576/4, ocupante do cargo de Diretora de 
Operações Técnicas, código GEP – DAS – 011.5, no impedimento legal 
da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 03/11/2022 a 
02/12/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Novembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 871349

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 252/2022 – GABINETE, de 20 de Outubro de 2022.
Publicada no DOE n° 35.160 de 24/10/2022, referente à Concessão de 
Férias de servidores da FAPESPA.
Onde se lê: Matrícula 59182275/1 MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA
Leia-se: Matrícula 5918275/1 MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA.
Onde se lê: ANDREY ANTONY DA CUNHA CASTRO PERIÓDO AQUSITIVO 
10/05/2020 A 09/05/2021
Leia-se: ANDREY ANTONY DA CUNHA CASTRO PERIÓDO AQUSITIVO 
10/05/2021 A 09/05/2022.

Protocolo: 871268


